
Životopis 

Natálka Sazimová se narodila 13.7. 1921 v kdysi polském městě Ternapol, dnes ležícím na 

Ukrajině. Za války byla odvlečena pro účely válečné výroby do továrny v Lipsku. Zde se 

seznámila se svým celoživotním partnerem Slavomírem Sazimou. V lipském lágru se při 

stupňování bombardování pokusili o útěk, byli ovšem chyceni. Natálce se nic nestalo, ovšem 

jejího manžela poslali do koncentračního tábora. Několikrát ho přesunuli, do konce války pak 

byl v Drážďanech. Na konci války paní Natálka chtěla hned vyrazit domů do Ternapolu za 

rodinou, ovšem protože byla Polka, nebylo jí dovoleno vyjet spolu se svým českým 

partnerem, který jí chtěl s cestou pomoct. Situaci vyřešili sňatkem, a tak se paní Sazimová 

dostala nejprve do Prahy. Nějakou dobu zde spolu s manželem žili, než se rozhodli odejít do 

Jablonce nad Nisou, kde dostali v ulici Pod Skalkou dům po odsunutých Němcích.  

Paní Natálka nastoupila do jablonecké bižuterie, kde pracovala přes padesát let, její manžel 

pak celý život pracoval v Autobrzdách a příležitostně se živil také jako kouzelník (před 

válkou vystupoval v Divadle Na Jezerce, stejně jako se už tehdy věnoval kouzelnickému 

povolání). Jako následek zacházení a stravování v lipském lágru se bohužel manželům 

nepoštěstilo mít děti. Místo toho si život ovšem zpestřovali pravidelnými cestami po celé 

Evropě. Natálka se také několikrát podívala do rodného Ternapolu, kde zůstali její rodiče a 

bratr se sestrou. 

Paní Sazimová dnes ve svých 102 letech žije spokojeným životem v domě s pečovatelskou 

službou a těší se stále dobrému zdraví a optimismu.   


